

آغاز دور جدید مذاکرات ایران و عربستان به زودی

یک رسانه عربی به نقل از یک مسئول عراقی اعلام کرد که دور پنجم مذاکرات میان ایران و عربستان بزودی به میزبانی بغداد بر گزار خواهد شد.به گزارش ایسنا، یک مسئول عالی رتبه عراقی در گفت و گو با العربیة الجدید اعلام کرد که تحرکات جدیدی در دفتر مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق برای برگزاری نشست جدید میان تهران و ریاض در بغداد در حال انجام است. این مقام عراقی که خواسته نامش فاش نشود تاکید کرد: فواد حسین، وزیر خارجه عراق و قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی این کشور به منظور ایجاد شرایط برگزاری نشست جدید میان ایرانی ها و سعودی ها در عراق در حال انجام تحرکات گسترده ای هستند. این منبع گفت: دو طرف ایرانی و سعودی با برگزاری دور جدید مذاکرات موافقت کرده اند اما تا این لحظه مشخص نیست که دو کشور در چه سطحی مشارکت خواهند کرد.

■ ■ ■

مخالفان روحانی دنبال حذف و حتی اعدام او هستند!

علی صوفی، فعال سیاسی می گوید: مخالفان حسن روحانی به دنبال حذف او هستند و اجازه نخواهند داد که دیگر به متن سیاست برگردد. او معتقد است جدیتی که در جریان مخالف روحانی وجود دارد بسیار زیاد است و مخالفان او کمر تا حذف او حتی تا اعدام بسته اند. به گزارش سایت نامه نیوز، علی صوفی معتقد است: روحانی با اصلاحات اقتصادی که انجام داد توانست برای حاکمیت در آمدزایی کند، اما فشار آن را مردم متحمل شدند و باعث شد مردم از روحانی ناراضی باشند. روحانی امیدوار بود با خدمتی که برای حاکمیت انجام می دهد، مقبول واقع شود و به حیات سیاسی خود ادامه دهد. اخیراً هم بحث محاکمه او مطرح است. جریانی که با روحانی مخالف بود و دنبال محاکمه او هستند اما فکر نمی کنم این جریان با این دیدار ها، از مواضع خود عقب نشینی کند.

■ ■ ■

هاشمی حرف های ناگفته زیادی داشت

فعال سیاسی و از نزدیکان هاشمی رفسنجانی گفت: «آقای هاشمی حرف های ناگفته زیادی را با ما داشت و نمی توانیم آن ها را بگوییم. برخی حرف های آقای هاشمی تا دو دهه آینده گفتنی نیستند چون مصلحت کشور نیست.

به گزارش سایت خبر سراسری غلامعلی رجایی درباره حذف چهره های شاخص سیاسی گفت: «من فکر می کنم این روند یک روند ثابتی بود که در دو دهه ی اخیر بسا حوادثی که پیش آمد دنبال شد. در انتخابات مجلس ببینید چه چهره های ارزشمندی را کنار زدند مانند فرزند شهید مطهری و شهید صادقی و دیگران که به دلیل نجابتشان سکوت کردند.

■ ■ ■

سختگوی سپاه:

شلیک موشک و مذاکره ربطی به هم ندارند

سختگوی سپاه پاسداران گفت: برخی کوچک ترین اطلاعاتی از دستاوردهای ایران در عرصه تأمین امنیت و نظامی ندارند و همگام با دشمن علیه دستاوردهای نظامی کشور صحبت می کنند که شلیک موشک موجب تغییر رویکرد کشور های دیگر در مذاکرات شد در حالی که این دو موضوعی از هم جدا است و ربطی به هم ندارد. به گزارش فارس سردار رمضان شریف، سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی در عملیات های خود از یک ضربه کاری صحبت می کردند، ولسی در مواجهه با ایران صحبت از هزار ضربه چاقو می کنند، گفت: امروز رژیم صهیونیستی قدرتی جز حرف زدن ندارد.

■ ■ ■

تحلیل روزنامه اصولگر از دیدار روحانی با رهبر معظم انقلاب

روزنامه اصولگرایی جوان در یادداشتی با اشاره به دیدار حسن روحانی با رهبر معظم انقلاب نوشت: چنان دیدار هایی، به خودی خود، ففیلیت یا موفقیت و مصونیتی برای چهره های سیاسی ایجاد نمی کند. مالک اشتر و عمار یاسر و محمد ابن ابی بکر و اشعث بن قیس و ابوموسی اشعری و حتی معاویه و عمرو عاص، بارها با امیر مؤمنان (ع) ملاقات کردند. آ یا شان و جایگاه این دیدار کنندگان متفاوت، به صرف این دیدار، همتر از شد و مثلاً ابوموسی به جایگاه مالک رسید...!

رئییسی به روسیه سفر می کند

اضطرار یا افق بینی استراتژیک؟



مریم علی زاده منصوری

اقتصادی خود و پیشگیری از تحریم های احتمالی آمریکا و اروپا هر چه زودتر به یک توافق حتی موقت با ۱۰۴ دست یابد. هر چند با وجود سبقه ضعیف روسیه و چین در حمایت از ایران در بزنگاه های حیاتی، همچنان چشم امید تهران به شرق و به ویژه تصمیمات کرملین است تا بلکه با پادرمیانی این دو قدرت جهانی مذاکرات هسته ای به ثمر نشیند و پیش نویس قرارداد جدید میان ایران و غرب به رشته تحریر در آید. با وجود آنکه تقویم تاریخ همواره از بدعهدی روس ها در قبال ایران گواهی داده است اما نگاه به شرق به ویژه روسیه از جمله سیاست های استراتژیک ایران به ویژه در دوره اصولگرایان بوده است و در این راستا چندی قبل نیز خبر رسید قرارداد ۲۰ ساله میان ایران و این کشور که بخشی از آن نظمی خواهد بود در شرف اجرایی شدن است.

تزارهای بدنام

شاید بتوان عقبه علنی ترین جدال

میان ایران و روس ها را به عهد قاجار و منجر شدن آن به عهدنامه گلستان دانست. پس از آن واقعه نیز این کشور در خاک ایران حضوری همیشگی داشته و گاه و گاه هم علیه آن به ایفای نقش پرداخته است. بنا به گفته کارشناسان عرصه سیاست روسیه حتی در هنگامه ای که روابطی نزدیک با ایران را برقرار کرده است نیز همواره لباس میش بر تن داشته و در باطن ماروی دیگری از خود نشان داده است. به این مهم تنها کارشناسان و تاریخ دانان اشاره نکرده اند بلکه در طولی سالیان اخیر که کشور در تلاطمی ناشی از طوفان های سیاسی قرار گرفته است سیاست گذاران در حاکمیت نیز از نقش روسیه در مقابل ایران سخن گفته اند. به طوری که بخشی از فایصل صوتی ۷ ساعت و ۱۰ دقیقه روسیه در نشست سازمان ملل و همچنین مقامات تلویو و کرملین بارها با یکدیگر دیدار کرده اند و طی این دیدار روسیه همواره در تضمین امنیت اسرائیل در منطقه سخن گفته است به گونه ای که در

شهریورماه سال جاری سرگی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در کنفرانس خبری مشترک با یانیر لاپید، همتای اسرائیلی خود اظهار داشت که «منافع مشترکی میان روسیه و اسرائیل مطرح است مثل منافع امنیت اسرائیل، ما دائماً تأکید می کنیم که امنیت اسرائیل اولویت مادر مسئله سوریه و دیگر نزاع ها است.»

پس از آن نیز در آبان ۱۴۰۰ دیداری که نفتالی بنت نخست وزیر اسرائیل با ولادیمیر پوتین داشت و اکش های بسیاری را برانگیخت و رسانه های عربی تحلیل خود از این دیدار را اختلاف نظر میان ایران و روسیه بر سر اسرائیل عنوان کردند و از روابط این دو کشور به عنوان «ماه عسل مسکو- تل آویو» یاد کردند.

رقابت های اقتصادی میان ایران و روسیه هم هیچ گاه در خفا نمانده است به طوری که حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس در شهریورماه سال جاری در تویییتی نوشت که روسیه خط لوله انتقال گاز به اروپا را تکمیل کرد. طرحی که قرار بود از دهه ۹۰ توسط ایران اجرایی شود. ما را در تنش دائم با اروپا حفظ کردند تا این فرصت نیز همچون صهارفت دیگر از ایران رفته باشد.

فلاحت پیشه، عضو سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی پیش تر نیز در گفتگویی خاطر نشان کرده بود که هیچ کشوری به اندازه روسیه به ایران ظلم نکرده است. او اشاره به جنگ میان ایران و عراق گفته بود که روس ها بر اساس شاخص آمار کمیتر از آمریکا، به عراق کمک نکردند. بیشتر ایرانی ها توسط سلاح های روسی به شهادت رسیدند که کوچک ترین سلاح ها کلاشینکف و بزرگ ترین آن ها میگ و سوخوی روسی و حتی سلاح های شیمیایی بود که توسط برخی از شرکت های روسی به صدام داده شده بود.

ناگزیر به نگاه به شرق

در آستانه سفر قطار انقلاب روی ریل جمهوری اسلامی، لوگو متیورانان آن با شعار «نه غربی نه شرقی» حرکت خود را آغاز کردند اما جریان راست از همان ابتدا در تلاش بود تا سوسی نگاه

با وجود آنکه تقویم تاریخ همواره از بدعهدی روس ها در قبال ایران گواهی داده است؛ اما نگاه به شرق به ویژه روسیه از جمله سیاست های استراتژیک ایران بالآخر در دوره اصولگرایان بوده است و در همین راستا چندی قبل نیز خبر رسید قرارداد ۲۰ ساله میان ایران و این کشور که بخشی از آن نظامی خواهد بود در شرف اجرایی شدن است

خود را به شرق بچرخاند و در دولت های محمود احمدی نژاد هم این گردش به شرق به شکلی علنی اعلام شد. با روی کار آمدن دولت های یازدهم و دوازدهم تلاش بر آن شد تا سیاست نگاه به شرق و همسایگان در کنار تعامل با غرب اتخاذ شود اما پس از جلوس ابراهیم رئیسی بر مسند ریاست جمهوری ایران، چهره های سیاسی اصولگر از نشان دادن چراغ سبز دولت سیزدهم به شرق خبر دادند. آنان بر این باور بودند که «ایجاد حس سرخوردگی از روابط با غرب که در دولت حسن روحانی و در جریان معادله برجام ایجاد شد، تا حد زیادی دولت ابراهیم رئیسی را به سمت توسعه روابط با کشورهای شرق نظیر چین و روسیه سوق خواهد داد.» به ظن اصولگرایان حامی رئیسی چین و روسیه بیش از هر زمان دیگری در حال قدرت گیری هستند و نزدیک شدن به آن ها می تواند در های توسعه را به روی ایران بگشاید. هر چند بنا به تحلیل روزنامه گاردین به دلیل روندی که مذاکرات هسته ای پیش روی خود دارد و کند شدن حل مسئله هسته ای ایران، دولت رئیسی ناگزیر به برقراری ارتباط با شرق برای پیش بردن مذاکرات و افزایش روابط تجاری به ویژه دولت های روسیه و چین است، با علم بر بدعهدی آنان.



در خصوص این دور از مذاکرات وین گفته است: «تهران و واشنگتن باید تصمیم های سیاسی سختی اتخاذ کنند. بدون اتخاذ تصمیم های سیاسی دشوار در تهران و واشنگتن امکان موفقیت مذاکرات وجود ندارد.» از سوی دیگر رابرت مالی، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران نیز در مصاحبه ای با اشاره به توسعه فعالیت های هسته ای و منطقه ای ایران مدعی شد که اقدامات ایران اشتباه محاسباتی است و ایران دارد با آتش بازی می کند. در حقیقت غربی ها نگران وقت کشی تیم ایرانی برای رسیدن ایران به بمب اتمی هستند. بر همین اساس سعی دارند با هشدار مذاکرات وین را به توافق قطعی نزدیک کنند.

و پرکارترین وزرای دولت است که در جلسات هیات دولت حضور فعال و موثر دارد. ایشان در جلسات ستاد اقتصادی دولت هم از افراد فعال و موثر در برنامه ریزی و تصمیم گیری های اقتصادی دولت است.

سختگوی دولت در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه گفته می شود سیاست اقتصادی دولت مشخص نیست و برنامه ای در دولت برای مشکلات اقتصادی تدوین نشده است، اظهار کرد: رئیس جمهوری قبل از اخذ رأی اعتماد، مسئول تیم اقتصادی دولت را معاون اول مشخص و معرفی کردند. دولت برنامه اقتصادی مشخص و روشنی دارد و براساس آن برنامه در لایحه بودجه ۱۴۰۱ رشد ۸ درصدی، کنترل و کاهش تورم، رونق تولید و ایجاد اشتغال و تولید مسکن را هدف گذاری کرده است. البته حضور و بیان همه نظرات و دیدگاه های اقتصادی در جلسات کارشناسی از نقاط قوت این دولت است و هیچ دیدگاه و رویکرد اقتصادی در جلسات کارشناسی دولت غالب نیست.

دور هشتم مذاکرات گفته است: «واشنگتن قبل از بازگشت کامل به اقدامات هسته ای خود ابتدا باید تحریم ها را لغو کند. رمز موفقیت و پیشرفت مذاکرات لغو موثر و موثر تحریم ها است. در مدت کوتاهی می توان به توافق رسید و این بستگی به جدیت پذیرش لغو تحریم ها دارد. ایران بر اهمیت در اولویت قرار گرفتن موضوع لغو تحریم ها، راستی آزمایی از رفع تحریم ها و تضمین ها در آغاز بررسی محتوایی متون مذاکراتی در وین تأکید کرد.»

این سخنان به خوبی نشان می دهد که تیم مذاکره کننده ایران سعی دارد امتیاز لغو یا تعلیق تحریم های بیشتری را در این دور از مذاکرات به دست بیاورد. زیرا با لغو تحریم ها اقتصاد آسیب دیده ایران نیز وارد مرحله جدیدی می شود. بر همین اساس لغو تحریم های بانکی و نفتی در اولویت این تیم قرار گرفته است.

غربی ها هنوز هشدار می دهند

در حالی که تیم مذاکره کننده و حتی وزیر امور خارجه ایران به مذاکرات بسیار خوش بین هستند، اما غربی ها هنوز هشدار می دهند. آنریکه مور، هماهنگ کننده اروپایی مذاکرات برجام

این دیدار هانشانه های خاصی دارد که در پاید آن را در هفته یا حتی ماه های گذشته باید دنبال کرد. به نظر می رسد فرانسه در مذاکرات وین به دنبال منافع بیشتر برای خود می گردد و به همین دلیل در مذاکرات قبلی کارشکنی هایی را دنبال کرد. از سوی دیگر روسیه در مذاکرات هسته ای ایران با آمدن دولت جدید در ایران نقش پررنگ تری را ایفا می کند؛ تاجایی که طبق گزارش هادر دور قبلی با میانجیگری روسیه مذاکرات ادامه پیدا کرده است. همچنین سفرهای علی باقری کنی به روسیه نیز به خوبی این شرایط را به تصویر کشیده است.

حسین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه ایران نیز این دور از مذاکرات را اینگونه ارزیابی کرده است که مذاکرات در مسیر خوبی قرار دارد و مهم این است که متن مشترک واحدی در اختیار داریم که تیم مذاکره کننده ما بر روی آن تمرکز دارد. احتمالاً این دور از مذاکرات در حقیقت نقشه راه آینده مذاکرات و پرورنده برجام را به خوبی نشان خواهد داد.

لغو تحریم ها، اولویت ایران

علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران در خصوص نتایج

سختگوی دولت:

مسئول تیم اقتصادی دولت، معاون اول رئیس جمهور است

بهاری جهرمی در پاسخ به پرسشی در زمینه افزایش قیمت کالاها نیز با اشاره به اینکه برای در کو وضعیت موجود از یابی آن دو مساله مهم را باید در نظر گرفت، ادامه داد: اول بیماری های زمینه ای اقتصاد کشور و دوم گران فروشی های خلاف ضابطه. در خصوص مورد اول باید در کرد که دولت سیزدهم میراث دار تورم های سنگین سالهای اخیر بوده است. تورم امروز آثار تصمیمات گذشته و ناشی از بیماری های زمینه ای اقتصاد ایران است که نیازمند اصلاحات ساختاری در نظام بودجه ریزی، بانکی و ارزی است که بخشی از آن در لایحه بودجه ۱۴۰۱ پیش بینی شده و این اصلاحات از برنامه های اساسی دولت است برای توزیع عادلانه تر یارانه بنزین به صورت آزمایشی در دو جزیره پیش بینی شده است که براساس این طرح بنزین به



گشایش های ارزی بود. بهادری جهرمی با بیان اینکه رئیس جمهوری هم پیش از این بارها تأکید کردند مذاکرات را باز زندگی مردم گره نمی زنیم، یادآور شد: البته همزمان اقداماتی به منظور رفع تحریم ها و دفاع از حقوق مردم انجام می شود و اقدامات لازم برای خنثی سازی تحریم ها در دستور کار قرار دارد.